

शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-680/नौ-5-2022-172सा/2019 दिनांक 21.02.2022 द्वारा स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय के ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद के अन्तर्गत, अपर मुख्य सचिव, नगर विकास विभाग की अध्यक्षता में गठित, राज्य स्तरीय ठोस अपशिष्ट प्रबंधन तकनीकी समिति की बैठक दिनांक 08.03.2022 को सम्पन्न बैठक का कार्यवृत्त:-

उपस्थिति:-बैठक में उपस्थित अधिकारीगण का विवरण:-

- 1- डॉ० रजनीश दुबे, अपर मुख्य सचिव/राज्य मिशन निदेशक, एस0बी0एम0-नगरीय, नगर विकास विभाग, उ0प्र0 शासन।
- 2- श्री अमित सिंह बंसल, राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय, उ0प्र0।
- 3- श्री मृत्युंजय, अपर मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन (नगरीय), उ0प्र0।
- 4- श्री एस0एन0 द्विवेदी, वित्त नियंत्रक, राज्य नगरी विकास अभिकरण (सूडा)।
- 5- श्री ओ0पी0 सिंह, निदेशक, सी0एण्डडी0एस0, उ0प्र0, जल निगम, लखनऊ।
- 6- श्री गंगाराम गुप्ता, संयुक्त निदेशक, नगरीय निकाय निदेशालय, उ0प्र0 लखनऊ।
- 7- श्री ए0के0 गुप्ता, क्षेत्रीय नगर एवं पर्यावरण अध्ययन केन्द्र, लखनऊ।
- 8- श्री एम0के0 सिंह, मुख्य अभियंता, उ0प्र0, लखनऊ।
- 9- श्री पी0के0 गुप्ता, मुख्य महाप्रबंधक, सी0एण्डडी0एस0, उ0प्र0, जल निगम, लखनऊ।
- 10- श्री कमल सिंह, जनरल मैनेजर, सी0एण्डडी0एस0, उ0प्र0, जल निगम, लखनऊ।
- 11- श्री हरिशंकर तिवारी, समीक्षा अधिकारी, अनुभाग-5, नगर विकास विभाग, उ0प्र0 शासन।
- 12- श्री एस0डी0 सिंह, सॉलिड वेस्ट मैनेजमेंट एक्सपर्ट, स्वच्छ भारत मिशन (नगरीय), उ0प्र0।
- 13- श्री विकास रस्तोगी, मैनेजर एस0टी0एस0यू0-के0पी0एम0जी0।
- 14- श्री अक्षय सिंह, मण्डल कार्यक्रम प्रबंधक, एस0बी0एम0-नगरीय।
- 15- श्री महेश कुमार पाण्डेय, मण्डल कार्यक्रम प्रबंधक, एस0बी0एम0-नगरीय।

सर्वप्रथम मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा समिति के समक्ष गत बैठक में लिए गए निर्णयों के अनुपालन आख्या के विषयगत समिति को प्रगति से अवगत कराया गया तत्पश्चात बिन्दुवार प्राप्त प्रस्तावों पर विचारोपरांत निम्न निर्णय लिये गये।

### एजेण्डा बिन्दु-2

**मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑनसाइट डिवाॅटरिंग वाहनों की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव का कार्य**

राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा समिति को अवगत कराया गया कि स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के अन्तर्गत राज्य स्तरीय उच्चाधिकार संचालन समिति की बैठक दिनांक 17.11.2021 में प्राप्त निर्देशों के क्रम में 09 नगर निगमों में मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑनसाइट डिवाॅटरिंग वाहनों की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव के संबंध में द्वितीय बार निविदायें आमंत्रित की गई थी। सभी 09 नगर

निगमों के नगर आयुक्तों से निविदाओं के मूल्यांकन के पश्चात एल-1 के पक्ष में स्वीकृत निविदा के अनुमोदार्थ प्रपत्र समिति को प्राप्त हुये है।

समस्त नगर निगमों में अर्ह फर्मों के विषयगत प्रपत्रों पर प्रेषित सूचना का परिशीलन किया गया जिसमें सभी नगर निगमों में 2 फर्म यथा 1-मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, 2-मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0 तकनीकी रूप से अर्ह पाई गई है। निकायवार की गयी निविदा प्रक्रिया का विवरण निम्नवत् है:-

1) नगर निगम वाराणसी :- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/4981/429(12)/2020-21, दिनांक 04.01.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम वाराणसी के पत्र संख्या-930/11/ज0क0न0नि0/21-22, दिनांक 08.03.2022 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमांक	फर्म का नाम	कुल लागत (रु0)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र	63307800.00	L1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्राइवेट लिमिटेड, मुंबई, महाराष्ट्र
2	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0, मुंबई, महाराष्ट्र	64640178.00	L2	

नगर निगम वाराणसी में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र की निविदा एवं निविदित लागत रु0 63307800.00 (जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों सहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र, की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

2) नगर निगम झांसी :- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/4981/429(12)/2020-21, दिनांक 04.01.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम झांसी के पत्र संख्या-424/पी0ए0/न0आ0/न0नि0/2021-22, दिनांक 07.03.2022 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमांक	फर्म का नाम	कुल लागत (रु0)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0	56827800.00	L1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0लि0
2	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0।	57836178.00	L2	

नगर निगम झांसी में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र की निविदा एवं निविदित लागत रू0 56827800.00 (जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों रहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र, की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

3) नगर निगम प्रयागराज :- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/4981/429(12)/2020-21, दिनांक 04.01.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम प्रयागराज के पत्र संख्या-1569/म0प्र0/ज0क0वि0/2021-22, दिनांक 08.03.2022 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमांक	फर्म का नाम	कुल लागत (रू0)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0	55710000.00	L1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0लि0
2	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0।	64640178.00	L2	

नगर निगम प्रयागराज में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र की निविदा एवं निविदित लागत रू0 55710000.00 (जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों रहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र, की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

4) नगर निगम आगरा :- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/5193/429(12-1)/2020-21, दिनांक 07.03.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम आगरा के पत्रांक संख्या -47/डी0/ई0ई0(एस0)/22, दिनांक 07.03.2022 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमांक	फर्म का नाम	कुल लागत (रू0)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0।	64505178	L1	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0।
2	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0	64657800	L2	

नगर निगम आगरा में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0



की निविदा एवं निविदित लागत रू० 64505178 (जी०एस०टी० एवं अन्य दरों सहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल०एल०पी० की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

5) नगर निगम कानपुर :- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी०एम०यू०/4981/429(12)/2020-21, दिनांक 04.01.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल एफ०एस०एस०एम० ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम कानपुर के पत्र संख्या-डी/446/न०आ०/प्र०/2021-22, दिनांक 07.03.2022 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमांक	फर्म का नाम	कुल लागत (रू०)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल०एल०पी०।	64505178.00	L1	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल०एल०पी०
2	मेसर्स एच०ई०सी इनवायरो इंडिया प्रा० लि०	64657800.00	L2	

नगर निगम कानपुर में एक नग मोबाइल एफ०एस०एस०एम० ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल०एल०पी० की निविदा एवं निविदित लागत रू० 64505178.00 (जी०एस०टी० एवं अन्य दरों सहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल०एल०पी०, की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

6) नगर निगम गाजियाबाद :- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी०एम०यू०/4981/429(12)/2020-21, दिनांक 04.01.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल एफ०एस०एस०एम० ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम गाजियाबाद के पत्र संख्या-542/जलकल/2021-22, दिनांक 08.03.2022 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमांक	फर्म का नाम	कुल लागत (रू०)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स एच०ई०सी इनवायरो इंडिया प्रा० लि०	63307800.00	L1	मेसर्स एच०ई०सी इनवायरो इंडिया प्रा०लि०
2	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल०एल०पी०।	64640178.00	L2	

नगर निगम गाजियाबाद में एक नग मोबाइल एफ०एस०एस०एम० ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स एच०ई०सी इनवायरो इंडिया प्रा० लि०, मुंबई, महाराष्ट्र की निविदा एवं निविदित लागत रू० 63307800.00 (जी०एस०टी० एवं अन्य दरों सहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स एच०ई०सी इनवायरो इंडिया प्रा० लि० की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

7) नगर निगम अयोध्या:- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी०एम०यू०/5139/429(12)-1/2020-21, दिनांक 07.03.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल



एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम अयोध्या के पत्र संख्या-205/न0नि0अयो0/2021-22, दिनांक 07.03.2022 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमांक	फर्म का नाम	कुल लागत (रु0)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0	55710000.00	L1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0लि0
2	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0।	56942100.00	L2	

नगर निगम अयोध्या में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र की निविदा एवं निविदित लागत रू0 55710000.00 (जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों सहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र, की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

8) नगर निगम गोरखपुर :- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/4981/429(12)/2020-21, दिनांक 04.01.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम गोरखपुर के पत्र संख्या-29/न0आ0/न0नि0गो0/2021-22, दिनांक 30.12.2021 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमांक	फर्म का नाम	कुल लागत (रु0)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0	55710000.00	L1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0लि0
2	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0।	56942100.00	L2	

नगर निगम गोरखपुर में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र की निविदा एवं निविदित लागत रू0 55710000.00 (जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों सहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र, की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

9) नगर निगम लखनऊ :- राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/4981/429(12)/2020-21, दिनांक 04.01.2022 के क्रम में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु नगर आयुक्त, नगर निगम लखनऊ के पत्रांक- 053/पी0/एस0बी0एम0/2022 एवं दिनांक 07.03.2022 द्वारा समिति के समक्ष अनुमोदन हेतु प्राप्त दरों का विवरण निम्नानुसार प्रेषित किया गया :-

क्रमोंक	फर्म का नाम	कुल लागत (रु0)	रैंक	न्यूनतम दर वाली फर्म का नाम
1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0	63307800.00	L1	मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0लि0
2	मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0।	64640178.00	L2	

नगर निगम लखनऊ में एक नग मोबाइल एफ0एस0एस0एम0 ऑन साइट डि-वाटरिंग वाहन की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु प्राप्त प्रथम न्यूनतम निविदादाता मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र की निविदा एवं निविदित लागत रू0 63307800.00 (जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों रहित) सूचित की गयी है। अतः मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र, की दरें प्रथम न्यूनतम पायी गयी है।

उपरोक्त के क्रम में विचार-विमर्श करते हुए ठोस अपशिष्ट प्रबंधन विशेषज्ञ श्री एस0डी0 सिंह द्वारा यह अवगत कराया गया कि द्वितीय बार आमंत्रित निविदा में ई-मेल के माध्यम से प्राप्त प्री-बिड क्वेरीज का समुचित प्रतिउत्तर प्रत्येक निकाय से कोरिजेंडम द्वारा अपलोड किया गया था। अपर निदेशक, क्षेत्रीय नगर एवं पर्यावरण अध्ययन केन्द्र द्वारा समिति को अवगत कराया गया कि द्वितीय बार की गयी निविदा प्रक्रिया में तकनीकी रूप से अर्ह पायी गयी दोनों फर्मों के डॉक्यूमेंट्स का समुचित परीक्षण कर लिया गया है तथा तकनीकी मूल्यांकन उचित है।

उपरोक्त तथ्यों के क्रम में 09 नगर निगमों से प्राप्त प्रस्तावों के एल-1 की स्वीकृति के साथ-साथ समिति द्वारा निम्नवत् अतिरिक्त निर्देश दिये गए:-

- समस्त संबंधित नगर आयुक्त विशेष रूप से ध्यान देते हुए उपरोक्त वाहनों के क्रय हेतु जारी की गयी निविदा में निहित नियम व शर्तों के अनुरूप कार्य कराया जाना सुनिश्चित किया जाए।
- उपरोक्त के अतर्गत प्रस्तावित कार्यों की गुणवत्ता अवश्य सुनिश्चित की जाए।
- भुगतान के संबंध में निविदा प्रपत्र में अंकित निर्देशों के अनुरूप अनुपालन सुनिश्चित किया जाए।
- आचार संहिता समाप्त होने के पश्चात् निविदा प्रपत्र में प्रसारित नियम व शर्तों के अनुरूप संबंधित फर्मों को एल0ओ0ए0 जारी करते हुए यथासंभव अनुबंध की कार्यवाही पूर्ण करा ली जाए।

अग्रतर राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा समिति के संज्ञान में लाया गया कि उपरोक्त वर्णित वाहनों की आपूर्ति एवं 02 वर्ष के रख-रखाव हेतु स्वीकृत विस्तृत कार्ययोजना की लागत रू0 6.4 करोड़ है। जिसके क्रम में उपरोक्त प्रस्तावों से यह परिलक्षित होता है कि 07 नगर निगमों यथा नगर निगम लखनऊ, वाराणसी, गोरखपुर, झांसी, गाजियाबाद, प्रयागराज एवं अयोध्या में मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र तथा 02 नगर निगमों यथा नगर निगम आगरा एवं कानपुर में मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0 द्वारा प्रथम न्यूनतम निविदा दरें प्राप्त की गयी है। जिसमें कि मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र द्वारा नगर निगम झांसी में रू0 56827800.00 के अतिरिक्त अन्य 06 नगर निगमों में रू0 55710000.00 की दर प्राप्त हुयी है तथा मेसर्स अजंता

इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0 द्वारा दोनो नगर निगमों में रु0 56807100.00 की दर प्राप्त हुयी है। उपरोक्त लागत जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों रहित है।

समिति द्वारा यह निर्णय लिया गया कि उपरोक्त दोनो फर्मों द्वारा प्रस्तावित दरों में से प्रत्येक फर्म द्वारा प्रस्तावित न्यूनतम दर पर ही संबंधित नगर निगमों को वाहन की आपूर्ति एवं दो वर्ष के रख-रखाव का कार्य कराया जाए तथा जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों का भुगतान वास्तविक रूप से समुचित प्रपत्रों के अनुरूप अतिरिक्त रूप से किया जाएगा। इस प्रकार मेसर्स एच0ई0सी इनवायरो इंडिया प्रा0 लि0, मुंबई, महाराष्ट्र हेतु रु0 55710000.00 जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों रहित एवं अधिकतम रु0 63307800.00 तथा मेसर्स अजंता इनोवेटिव सॉल्यूशन एल0एल0पी0 हेतु रु0 56807100.00 जी0एस0टी0 एवं अन्य दरों रहित एवं अधिकतम रु0 64505178.00 का अनुमोदन प्रदान किया गया।

### एजेण्डा बिन्दु-3

#### 04 नगर पालिका परिषदों (बंदायू, रामपुर, पीलीभीत, मिर्जापुर) में लिगेसी वेस्ट का निस्तारण

निदेशक सी0एण्डडी0एस0, उ0प्र0, जल निगम द्वारा समिति को अवगत कराया गया कि स्वच्छ भारत मिशन (नगरीय) के अन्तर्गत गठित राज्य स्तरीय उच्चाधिकार संचालन समिति की 11वीं बैठक दिनांक 17.11.2021 में 20 नगर पालिका परिषदों में लिगेसी वेस्ट के निस्तारण हेतु तैयार विस्तृत कार्य योजनाओं का अनुमोदन एवं क्षेत्रीय नगर एवं पर्यावरण अध्ययन केन्द्र, लखनऊ द्वारा तैयार मानकीकृत निविदा प्रपत्र (आर0एफ0पी0 कम आर0एफ0पी0) संलग्न करते हुए नगर पालिका परिषदों में निविदा इत्यादि की कार्यवाही के साथ-साथ कार्य को सम्पादित कराये जाने हेतु सी0एण्ड डी0एस0 को निर्देशित किया गया है। उक्त के अनुपालन में सी0एण्ड डी0एस0 द्वारा आर0एफ0पी0 सूचना संख्या 674/म0प्र0(नि0-8)/कार्य-10/118 दिनांक 29.11.2021 एवं तत्सम्बन्धी शुद्धिपत्रों द्वारा 13 नगरीय निकायों में वित्तीय निविदा का अनुमोदन राज्य स्तरीय ठोस अपशिष्ट प्रबंधन तकनीकी समिति द्वारा गत बैठकों में अनुमोदन प्रदान कर दिया गया है। शेष 07 नगरीय निकायों में से एक नगर पालिका परिषद बंदायू की तकनीकी बिड दिनांक 04.01.2022 को खोली गयी थी एवं अन्य 06 नगरीय निकायों में पर्याप्त अर्ह निविदादाताओं द्वारा प्रतिभाग न किये जाने के कारण निविदा को निरस्त करते हुए द्वितीय बार ई-निविदा आर0एफ0पी0 सूचना संख्या 41/म0प्र0(नि0-8)/कार्य-10/19 दिनांक 06.01.2022 एवं तत्सम्बन्धी शुद्धिपत्रों द्वारा आमंत्रित की गयी। उक्त आर0एफ0पी सूचना दिनांक 06.01.2022 के अनुसार नगर पालिका परिषद रामपुर की तकनीकी बिड दिनांक 28.02.2022 तथा मिर्जापुर व पीलीभीत की तकनीकी बिड दिनांक 02.03.2022 को सी0एण्ड डी0एस0 (मु0), उ0प्र0 जल निगम (नगरीय), लखनऊ में खोली गयी। उक्त 04 नगरीय निकायों में लिगेसी वेस्ट के निस्तारण हेतु आमंत्रित निविदा की वित्तीय बिड पर निर्णय लिये जाने हेतु निदेशक, सी0एण्डडी0एस0 के पत्र संख्या- 50/निदे0कैम्पसा0वे0मै0/03, दिनांक 08.03.2022 द्वारा निम्नवत् प्रस्ताव में एल-1 को स्वीकृति की संस्तुति की गई है। नगर पालिका वार विवरण निम्नवत् है :-

#### 1. नगर पालिका परिषद बंदायू में लिगेसी वेस्ट का निस्तारण

क्र0 सं0	फर्म का नाम	RCUES द्वारा आगणित लागत (रु0 करोड़ में) (जी0एस0टी0 एवं लेबरसेस सहित)	लिगेसी वेस्ट की मात्रा (मी0टन)	निविदित शुल्क प्रति मी0टन (रु0) (जी0एस0टी0 रहित)	निविदित लागत (रु0 करोड़ में) (जी0एस0टी0 रहित)	बिड रैंक
1	मैसर्स साईप्रो इन्फ्रास्ट्रक्चर, धर्मवीर नगर, नन्दन प्रोसपेरा लेन, बनेर, पुणे।	3.07	46246.80	418.00	1.93	L1
2	मैसर्स जीरॉन इन्जीनियरिंग प्रा0लि0, गाजियाबाद।			580.00	2.68	L2
3	मैसर्स रोलज इण्डिया			700.00	3.24	L3



वेस्ट मैनेजमेन्ट प्रा०लि०, राज नगर, गाजियाबाद।					
---	--	--	--	--	--

समिति द्वारा निदेशक सी०एण्डडी०एस० उ०प्र० जल निगम के संस्तुत प्रस्ताव मैसर्स साईप्रो इन्फ्रास्ट्रक्चर, धर्मवीर नगर, नन्दन प्रोसपेरा लेन, बनेर, पुणे, को एल-1 होने के दृष्टिगत उक्त का अनुमोदन प्रदान किया गया।

## 2. नगर पालिका परिषद रामपुर में लिगेसी वेस्ट का निस्तारण

क्र० सं०	फर्म का नाम	RCUES द्वारा आगणित लागत (रु० करोड़ में) (जी०एस०टी० एवं लेबरसेस सहित)	लिगेसी वेस्ट की मात्रा (मी०टन)	निविदित शुल्क प्रति मी०टन (रु०) (जी०एस०टी० रहित)	निविदित लागत (रु० करोड़ में) (जी०एस०टी० रहित)	बिड रैंक
1	मैसर्स इन्वायरनमेन्टल टेक्नो, आगरा एवं मैसर्स दया चरन एण्ड कम्पनी, नई दिल्ली।	8.86	163823.00	490.00	8.03	L1
2	मैसर्स जीरॉन इन्जीनियरिंग प्रा०लि०, गाजियाबाद।			590.00	9.67	L2

समिति द्वारा निदेशक सी०एण्डडी०एस० उ०प्र० जल निगम के संस्तुत प्रस्ताव मैसर्स इन्वायरनमेन्टल टेक्नो, आगरा एवं मैसर्स दया चरन एण्ड कम्पनी, नई दिल्ली, को एल-1 होने के दृष्टिगत उक्त का अनुमोदन प्रदान किया गया।

## 3. नगर पालिका परिषद पीलीभीत में लिगेसी वेस्ट का निस्तारण

क्र० सं०	फर्म का नाम	RCUES द्वारा आगणित लागत (रु० करोड़ में) (जी०एस०टी० एवं लेबरसेस सहित)	लिगेसी वेस्ट की मात्रा (मी०टन)	निविदित शुल्क प्रति मी०टन (रु०) (जी०एस०टी० रहित)	निविदित लागत (रु० करोड़ में) (जी०एस०टी० रहित)	बिड रैंक
1	मैसर्स पूजा कन्सोलेशन, सिविल हॉस्पिटल, सोनीपत, हरियाणा।	2.63	38645.00	459.00	1.77	L1
2	मैसर्स जीरॉन इन्जीनियरिंग प्रा०लि०, गाजियाबाद।			590.00	2.28	L2

समिति द्वारा निदेशक सी०एण्डडी०एस० उ०प्र० जल निगम के संस्तुत प्रस्ताव मैसर्स पूजा कन्सोलेशन, सिविल हॉस्पिटल, सोनीपत, हरियाणा, को एल-1 होने के दृष्टिगत उक्त का अनुमोदन प्रदान किया गया।

## 4. नगर पालिका परिषद मिर्जापुर में लिगेसी वेस्ट का निस्तारण

क्र० सं०	फर्म का नाम	RCUES द्वारा आगणित लागत (रु० करोड़ में) (जी०एस०टी० एवं लेबरसेस सहित)	लिगेसी वेस्ट की मात्रा (मी०टन)	निविदित शुल्क प्रति मी०टन (रु०) (जी०एस०टी० रहित)	निविदित लागत (रु० करोड़ में) (जी०एस०टी० रहित)	बिड रैंक
1	एम०जे० ग्रीन्स इन्फ्रा प्रा०लि०, प्रतापगढ़ एवं	0.96	8803.60	314.00	0.28	L1

	मैसर्स इकोस्टान इन्फ्रा प्रा०लि०, ग्रेटर नोएडा, उ०प्र०।			
2	मैसर्स पूजा कन्सोलेशन, सिविल हॉस्पिटल, सोनीपत, हरियाणा।		479.00	0.42
				L2

समिति द्वारा निदेशक सी०एण्डडी०एस० उ०प्र० जल निगम के संस्तुत प्रस्ताव एम०जे० ग्रीन्स इन्फ्रा प्रा०लि०, प्रतापगढ़ एवं मैसर्स इकोस्टान इन्फ्रा प्रा०लि०, ग्रेटर नोएडा, उ०प्र०, को एल-1 होने के दृष्टिगत उक्त का अनुमोदन प्रदान किया गया।

लिंगेसी वेस्ट के निस्तारण हेतु निदेशक, सी०एण्डडी०एस०, उ०प्र०, जल निगम द्वारा प्रस्तुत प्रस्तावों पर अनुमोदन प्रदान करते हुए यह भी निर्देशित किया गया कि गत बैठकों में स्वीकृत परियोजनाओं के साथ-साथ उक्तवत् प्रस्तावित लिंगेसी वेस्ट के निस्तारण हेतु परियोजनाओं का समयबद्ध क्रियान्वयन सुनिश्चित किया जाए। लिंगेसी वेस्ट के निस्तारण की प्रक्रिया में प्राप्त आर०डी०एफ० मैटेरियल की समुचित निस्तारण हेतु रजिस्टर्ड रिसाइक्लर्स अथवा सीमेंट फैक्ट्रीज इत्यादि से प्रमाण पत्र अवश्य प्राप्त करेंगे।

उपरोक्त समस्त कार्यवाही की समीक्षा समय-समय पर संबंधित जिलों के जिलाधिकारी द्वारा सुनिश्चित की जाए। जिसमें उपरोक्त कार्यों के गुणवत्तापरक एवं मानकों के अनुरूप संपादित किये जाने विषयक बिंदुओं पर विशेष ध्यान दिया जाए। जिसकी आख्या राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन निदेशालय को मासिक रूप से प्रेषित की जाएगी।

निदेशक, सी०एण्डडी०एस०, उ०प्र०, जल निगम द्वारा समिति को यह अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद मिर्जापुर हेतु प्रस्तुत प्रस्ताव में प्राप्त लागत निर्धारित लागत से अत्यधिक कम होने के कारण न्यूनतम निविदा दाता से परफॉर्मेंस गारण्टी की धनराशि नियमानुसार जमा करायी जाएगी।

उक्त पर समिति द्वारा सहमति प्रदान की गयी।

#### एजेण्डा बिन्दु-4

##### निकायों में कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु आवश्यक वाहन एवं उपकरणों की आपूर्ति

राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा समिति को अवगत कराया गया कि स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के अन्तर्गत ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से निकायों में कूड़े के कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु आवश्यक मशीनों एवं उपकरणों की व्यवस्था सुनिश्चित किये जाने हेतु सी०पी०एच०ई०ओ० मैनुअल में विर्णित दिशा-निर्देशों (1 ट्राइसाइकिल प्रति 200 परिवार, 1 मिनी टिपर प्रति 1000 परिवार, 1 व्हील बैरो प्रति 200 परिवार) के क्रम में आंकलन करते हुए कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु साइकिल रिक्शा विद बिन्स/ई-रिक्शा/मिनी टिपर/ टिपर ट्रक/डम्पर प्लेसर/काम्पैक्टर/हुक लोडर/हाइवा/ट्रैक्टर/ट्रॉली/हैडकार्ट/व्हीलबैरों/कम्युनिटी बिन/टिविन बिन डस्टबिन एवं पी०पी०ई० किट इत्यादि हेतु वित्त पोषित किया गया है।

निकायों में आवश्यक वाहनों एवं उपकरणों का आंकलन सेन्सस 2011 के अनुसार किया गया है। साथ ही निकाय की बढ़ती जनसंख्या, फ्लोटिंग जनसंख्या इत्यादि तथ्यों को ध्यान में रखते हुए धनावंटन किया गया है साथ ही निकायों से अपेक्षा की गयी थी कि निकाय में उपलब्ध वर्तमान संसाधनों एवं आवश्यकतानुसार नियत प्रारूप-1, 2 व 3 पर प्रस्ताव प्रेषित करेंगे तथा स्वच्छ भारत मिशन निदेशालय से स्वीकृति उपरांत निकाय ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद के अन्तर्गत मिशन निदेशालय से अवमुक्त की गयी धनराशि से संसाधन क्रय के संबंध में शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या- 10084/ नौ-5-2021-172सा

/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरान्त क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में 21 निकायों से प्राप्त निकाय-वार प्रस्ताव निम्नवत् हैं:-

1) नगर निगम मथुरा-वृन्दावन :- प्रस्ताव-1- नगर आयुक्त, नगर निगम मथुरा-वृन्दावन द्वारा पत्र संख्या-1009/सी0एम0सी0/न0नि0म0वृ0/2021-22, दिनांक 02.02.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

तालिका-क

क्र0सं0	वाहनों/उपकरणों का विवरण	मात्रा	अनुमानित प्रतिनग 02 वर्ष के रख-रखाव सहित (रु0 लाख में)	अनुमानित व्यय 02 वर्ष के संचालन और रख-रखाव सहित (रु0 लाख में)
1	2.0 घनमीटर क्षमता के कवर्ड मिनी टिपर की आपूर्ति (चेसिस बीएस-6, सी0एन0जी0 चलित)	15 अदद	10.73	160.95
2	कूड़ा उठाने के कार्य हेतु 0.27 घनमीटर क्षमता बेकहो लोडर	3 अदद	41.43	124.29
3	4.0 घनमीटर क्षमता ट्राली मय ट्रेक्टर की आपूर्ति	5 अदद	12.02	60.1
4	310 किलो0ग्रा0 क्षमता डोर-टू-डोर कलेक्शन हेतु हाइड्रोलिक ई-रिक्शा	10 अदद	6.16	61.6
5	हैंड कार्ट की आपूर्ति	57 अदद	0.09	5.13
<b>कुल</b>				<b>412.07 लाख</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर निगम मथुरा-वृन्दावन को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 4.12 करोड़ अवमुक्त की गयी है।

तदनुसार नगर आयुक्त, नगर आयुक्त मथुरा-वृन्दावन द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

**प्रस्ताव-2-** नगर आयुक्त, नगर निगम मथुरा-वृन्दावन के पत्र संख्या-406/एस0टी0/न0नि0म0वृ0/2021-22, दिनांक 02.02.2022 के माध्यम से अवशेष धनराशि रु0 1.35 करोड़ का उपभोग किया जाना निम्नवत् प्रस्तावित है:-

तालिका-ख

क्रमांक	वाहन एवं उपकरणों का विवरण	मात्रा	प्रतिनग मूल्य (रु0)	कुल लागत मूल्य (रु0)
1	डम्पर ट्रक	4	2999900	11999600
2	हथू टेला	200	9000	1800000
	कुल योग			13799600



उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि पूर्व में नगर निगम मथुरा-वृन्दावन को राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/2643/427(6)/2019, दिनांक-16.08.2019 द्वारा सॉलिड वेस्ट मैनेजमेंट मद के अन्तर्गत कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु रु0 4.91 करोड़ की धनराशि अवमुक्त की गयी थी।

जिसके क्रम में नगर आयुक्त, नगर निगम मथुरा-वृन्दावन के पत्र संख्या-406/एस0टी0/न0नि0म0वृ0/2021-22, दिनांक 02.02.2022 द्वारा यह अवगत कराया गया है कि उपरोक्त धनराशि रु0 4.91 करोड़ के सापेक्ष जेम पोर्टल पर निविदा प्रक्रिया किये जाने पर रु0 3.56 करोड़ की धनराशि ही व्यय की जा सकी है तथा अवशेष धनराशि रु0 1.35 करोड़ के उपभोग की अनुमति चाही गयी है एवं तालिका ख के अनुसार अवशेष धनराशि से अतिरिक्त व्यय का वित्त पोषण नगर निगम मथुरा-वृन्दावन द्वारा किया जाएगा।

तत्कम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा नगर आयुक्त, नगर निगम मथुरा-वृन्दावन के प्रस्ताव-1 एवं प्रस्ताव-2 पर अनुमति प्रदान की गयी।

2) नगर पालिका परिषद खोड़ा माकनपुर :- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद खोड़ा-माकनपुर द्वारा पत्र संख्या- 1238/न0पा0परि0खो0म0/sbm/ 2021-22, दिनांक 02.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

**नगर पालिका परिषद खोड़ा-माकनपुर, गाजियाबाद -तालिका-क**

क्र0सं0	वाहनों का नाम/प्रकार	निकाय में उपलब्ध वाहनों का विवरण	मागी गयी वाहनों की संख्या	वर्तमान में प्रति नग धनराशि (लाख में)	कुल धनराशि (लाख में)
1	ट्राई साइकिल रिकशा	148	72	0.3340	24.048
2	ई-रिकशा/ई-कार्ट	35	11	3.15	34.65
3	बैको लोडर	04	01	36.63	36.63
<b>कुल</b>					<b>95.328 लाख</b>

**नगर पालिका परिषद खोड़ा-माकनपुर, गाजियाबाद-तालिका-ख**

क्र0सं0	वाहनों का नाम/प्रकार	निकाय में उपलब्ध वाहनों का विवरण	मागी गयी वाहनों की संख्या	वर्तमान में प्रति नग धनराशि (लाख में)	कुल धनराशि (लाख में)
1	ट्राई साइकिल रिकशा	148	72	0.3340	24.048
2	ई-रिकशा/ई-कार्ट	35	11	2.50	27.50
3	बैको लोडर	04	01	36.63	36.63
<b>कुल</b>					<b>88.178 लाख</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद खोड़ा माकनपुर को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.95

करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद खोड़ा माकनपुर द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद खोड़ा माकनपुर के प्रस्ताव तालिका-क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

3- नगर पालिका परिषद सुल्तानपुर:- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद सुल्तानपुर द्वारा पत्र संख्या- 228/न0पा0परि0सुल0/2021-22, दिनांक 28.02.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद सुल्तानपुर-तालिका-क

क्र0सं0	संसाधन/उपकरण	संख्या	प्रति यूनिट दर (रु0)	अनुमानित लागत रु0 (लाख में)
1	हाथ ठेला गाडी पूर्णतया लोहे की	150	9000.00	13.50
2	टविन्स बिन्स डस्टबिन पूर्णतया लोहे की	150	7000.00	10.50
3	कम्यूनिटी बिन्स	40	31000.00	12.40
4	ट्रैक्टर ट्राली	03	266666.00	8.00
5	ट्रैक्टर 60 हॉर्सपावर, 04 सिलेण्डर	01	800000.00	8.00
6	पी0पी0ई0 किट	80	2000.00	1.60
कुल योग				54.00 लाख

नगर पालिका परिषद सुल्तानपुर -तालिका-ख

क्र0सं0	संसाधन/उपकरण	संख्या	प्रति यूनिट दर (रु0)	अनुमानित लागत रु0 (लाख में)
1	हाथ ठेला गाडी पूर्णतया लोहे की	150	9000.00	13.50
2	टविन्स बिन्स डस्टबिन विद स्टैण्ड	150	7000.00	10.50
3	कम्यूनिटी बिन्स01 क्यू0मी0-03 क्यू0मी0	40	20000.00	8.0
4	ट्रैक्टर ट्राली	03	266666.00	8.00
5	ट्रैक्टर 60 हॉर्सपावर, 04 सिलेण्डर	01	800000.00	8.00
6	पी0पी0ई0 किट (पुनः उपयोगार्थ)	80	2000.00	1.60
कुल योग				49.6 लाख

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद सुल्तानपुर को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.54 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद सुल्तानपुर द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद सुल्तानपुर के प्रस्ताव तालिका-क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

4- नगर पालिका परिषद बागपत:- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद बागपत द्वारा पत्र संख्या-721/न0पा0परि0/2021-22, दिनांक 02.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद बागपत- तालिका-क

क्र0सं0	संसाधन/उपकरण	संख्या	प्रति यूनिट दर (रु0 लाख में)	अनुमानित लागत रु0 (लाख में)
1	ई-रिक्शा 2.00 क्यू0मी0 (ई टिपर)	05	05 लाख	25.00
2	जे0सी0बी0 मशीन	01	35 लाख	35.00
3	डम्पर/टिपर ट्रक	01	40 लाख	40.00
4	ट्रैक्टर ट्रॉली	02	10 लाख	20.00
5	कम्यूनिटी बिन्स क्यू0मी0-03 क्यू0मी0	01 50	20 हजार	1.00
<b>कुल</b>				<b>121 लाख</b>

नगर पालिका परिषद बागपत- तालिका-ख

क्र0सं0	संसाधन/उपकरण	संख्या	प्रति यूनिट दर (रु0 लाख में)	अनुमानित लागत रु0 (लाख में)
1	ट्रैक्टर ट्रॉली	02	08 लाख	16.00
2	कम्यूनिटी बिन्स क्यू0मी0-03 क्यू0मी0	01 45	20 हजार	09.00
<b>कुल</b>				<b>25 लाख</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद बागपत को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.25 करोड़ अवमुक्त की



गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद बागपत द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि रु0 1.21 करोड़ के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद बागपत के प्रस्ताव में निहित धनराशि रु0 1.21 करोड़ (तालिका-क) में से धनराशि रु0 0.25 करोड़ (तालिका-ख) के अनुरूप व्यय करने हेतु अनुमति प्रदान की गयी।

5- नगर पालिका परिषद हापुड़:- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद हापुड़, द्वारा पत्र संख्या-600/23/स्वा0वि0/2021-22, दिनांक 02.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

**नगर पालिका परिषद हापुड़-तालिका-क**

क्र0सं0	संसाधन/उपकरण	संख्या	अनुमानित लागत रु0 (लाख में)
1	रिफ्यूज कम्पेक्टर बिन्स क्षमता-1100 ली0	100 नग	50.00014
2	हैण्ड कार्ट	200 नग	23.1988
3	डमपर प्लेसर बिन्स क्षमता -1250 ली0	36 नग	20.17835
4	कम्यूनिटी बिन्स ट्रेक्टर कैरियर क्षमता-4500	10 नग	12.65007
<b>कुल</b>			<b>106.56736 लाख (1.06 करोड़)</b>

**नगर पालिका परिषद हापुड़-तालिका-ख**

क्र0सं0	संसाधन/उपकरण	संख्या	अनुमानित लागत रु0 (लाख में)
1	हैण्ड कार्ट	200 नग	18.00
2	डमपर प्लेसर बिन्स क्षमता -1250 ली0	36 नग	7.20
3	साइकिल रिक्शा	100 नग	30.00
<b>कुल</b>			<b>55.20 लाख (0.55 करोड़)</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद हापुड़ को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर

कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 1.06 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद हापुड द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद हापुड के प्रस्ताव तालिका-क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

6- नगर पालिका परिषद अनूपशहर:- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद अनूपशहर, द्वारा पत्र संख्या- 125/न0पा0प0अ0/2021-22, दिनांक 03.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद अनूपशहर-तालिका-क

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री प्रकार	का	निकाय में उपलब्ध वाहनों का विवरण	मांगी गयी वाहनों की संख्या	वर्तमान में प्रति नग धनराशि (लाख में)	कुल धनराशि (लाख में)
1	हैण्ड कार्ट		42	49	0.10	4.90
2	पी0पी0ई0 किट		0	109	0.0255	2.78
3	हाईड्रोलिक ट्रैक्टर ट्राली		02	01	4.00	4.00
4	01 ई-रिक्शा		08	01	3.15	3.15
<b>कुल</b>						<b>14.83 लाख</b>

नगर पालिका परिषद अनूपशहर-तालिका-ख

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री प्रकार	का	निकाय में उपलब्ध वाहनों का विवरण	मांगी गयी वाहनों की संख्या	वर्तमान में प्रति नग धनराशि (लाख में)	कुल धनराशि (लाख में)
1	हैण्ड कार्ट		42	49	0.09	4.41
2	पी0पी0ई0 किट		0	109	0.02	2.18
3	हाईड्रोलिक ट्रैक्टर ट्राली		02	01	4.00	4.00
4	01 ई-रिक्शा		08	01	2.50	2.50
<b>कुल</b>						<b>13.09 लाख</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद अनूपशहर को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या-पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.15 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद अनूपशहर द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्काल में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद अनूपशहर के प्रस्ताव तालिका-क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

7- नगर पालिका परिषद गजरौला:- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद गजरौला, द्वारा पत्र संख्या- 905/न0पा0प0म0/2022, दिनांक 03.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद गजरौला

क्र०सं०	वाहनों/सामग्री का प्रकार	का	अनुमानित धनराशि प्रति नग	कुल धनराशि (लाख में)
1	12 नग ई रिक्शा नग प्लास्टिक बिन	06	250000.00	30.00
2	300 नग पी0पी0ई0 किट (पुनः उपयोगार्थ)	0	1000.00	3.00
	<b>कुल</b>			<b>33.00 लाख</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद गजरौला को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.33 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद गजरौला द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्काल में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद गजरौला के प्रस्ताव पर अनुमति प्रदान की गयी।

8- नगर पंचायत बितूर:- अधिशासी अधिकारी, नगर पंचायत बितूर, द्वारा पत्र संख्या- 417/न0पं0बी0/एस0बी0एम0/2022, दिनांक 03.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पंचायत बितूर

क्र०सं०	वाहनों/सामग्री का प्रकार	का	अनुमानित धनराशि प्रति नग (लाख में)	कुल धनराशि (लाख में)
1	ट्रैक्टर ट्रॉली		300000	3.00
2	रिक्शा डस्ट बिन सहित		30000	2.40
3	पी0पी0ई0 किट (पुनः उपयोगार्थ)		2000	0.60



कुल	6.00 लाख
-----	----------

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पंचायत बितूर को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.06 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पंचायत बितूर द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पंचायत बितूर के प्रस्ताव पर अनुमति प्रदान की गयी।

**9- नगर पालिका परिषद मंझनपुर:-** अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद मंझनपुर, जनपद-कौशांबी द्वारा पत्र संख्या- 1648/न0पा0परि0मं0/2022, दिनांक 28.02.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

**नगर पालिका परिषद मंझनपुर-तालिका-क**

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	अनुमानित धनराशि प्रति नग	कुल धनराशि (लाख में)
1	91 व्हील बैरो/हैण्डकार्ट	9040.00	8.2285
2	कुल		8.2285

**नगर पालिका परिषद मंझनपुर-तालिका-ख**

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	अनुमानित धनराशि प्रति नग	कुल धनराशि (लाख में)
1	91 व्हील बैरो/हैण्डकार्ट	9000.00	8.19
	कुल		8.19

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद मंझनपुर को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.08 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद मंझनपुर द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्कम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद अनूपशहर के प्रस्ताव तालिका-क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

10- नगर पालिका परिषद फतेहपुर:- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद फतेहपुर, द्वारा पत्र संख्या- 4255/1480/स0अनु0/न0पा0प0फ0/2021-22, दिनांक 05.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद फतेहपुर-तालिका-क

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	का प्रति नग	अनुमानित आगणन	कुल नग	कुल धनराशि (लाख में) (जी0एस0टी सहित)
1	मिनी टिपर विद बिन्स	01	985000	06	59.10
2	पी0पी0ई0 किट	01	625	473	2.95625
3	साईकिल रिक्शा विद बिन	01	54500	40	21.80
4	हैगिंग ट्विन डस्टबिन	01	14800	88	13.024
<b>कुल</b>					<b>96.88025 लाख</b>

नगर पालिका परिषद फतेहपुर-तालिका-ख

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	का प्रति नग	अनुमानित आगणन	कुल नग	कुल धनराशि (लाख में)
1	मिनी टिपर विद बिन्स	01	800000	06	48.00
2	पी0पी0ई0 किट (पुनः उपयोगार्थ)	01	625	473	2.96
3	साईकिल रिक्शा विद बिन	01	30000	40	12.00
4	हैगिंग ट्विन डस्टबिन	01	14800	88	6.60
<b>कुल</b>					<b>69.56 लाख</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद फतेहपुर को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.97 करोड़ अवमुक्त की

गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद फतेहपुर द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्कम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद फतेहपुर के प्रस्ताव तालिका-क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

11- नगर पालिका परिषद दादरी:- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद दादरी, जनपद- गौतमबुद्ध नगर द्वारा पत्र संख्या- 314/न0पा0परि0दा0/2021-22, दिनांक 04.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद दादरी-तालिका-क

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	का संख्या	प्रति नग मूल्य (लाख में)	कुल धनराशि (लाख में) (जी0एस0टी सहित)
1	ट्रैक्टर (बड़ा)	08	4.90	39.20
2	मिनी टिपर	03	8.00	24.00
3	ट्रैक्टर ट्रॉली (बड़ी)	02	2.60	5.20
4	ट्रैक्टर ट्रॉली (छोटी)	02	2.20	4.40
5	ई-रिक्शा	07	3.18	22.26
6	आर0सी0बिन्स (1000 लीटर)	10	0.46	4.60
7	हैगिंग डस्टबिल (80 लीटर)	70	0.065	4.55
8	चार्जिंग स्टेशन (ई-रिक्शा हेतु)	01	2.85	2.85
	कुल			107.06 लाख

नगर पालिका परिषद दादरी-तालिका-ख

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	का संख्या	प्रति नग मूल्य (लाख में)	कुल धनराशि (लाख में) (जी0एस0टी सहित)
1	ट्रैक्टर (बड़ा)	08	4.90	39.20
2	मिनी टिपर	03	8.00	24.00
3	ट्रैक्टर ट्रॉली (बड़ी)	02	2.60	5.20
4	ट्रैक्टर ट्रॉली (छोटी)	02	2.20	4.40
5	ई-रिक्शा	07	2.50	17.5
6	आर0सी0बिन्स (1000 लीटर)	10	0.46	4.60



7	हैगिंग डस्टबिल (80 लीटर)	70	0.065	4.55
	कुल			99.45 लाख

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद दादरी को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.46 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद दादरी द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्कम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद दादरी के प्रस्ताव तालिका- क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

साथ ही यह निर्देशित किया गया कि अतिरिक्त आवश्यक धनराशि रु0 0.534 करोड़ की आपूर्ति स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से की जाए।

**12- नगर पालिका परिषद फर्रुखाबाद:-** अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद फर्रुखाबाद, द्वारा पत्र संख्या- 1347/न0पा0परि0फर्रु0/2021-22, दिनांक 03.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

**नगर पालिका परिषद फर्रुखाबाद**

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	अनुमानित धनराशि प्रति नग	कुल धनराशि (लाख में) (जी0एस0टी सहित)
1	मिनी डम्पर प्लेसर (05 नग)	950000.00	47.50
2	पी0पी0ई0 किट (600 नग) (पुनः उपयोगार्थ)	2000.00	12.00
3	टिपर ट्रक (4 नग)	200000.00	80.00
	<b>कुल योग</b>		<b>139.50</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद फर्रुखाबाद को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 1.38 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद फर्रुखाबाद द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्कम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशारी अधिकारी, नगर पालिका परिषद फर्रुखाबाद के प्रस्ताव पर अनुमति प्रदान की गयी।

13- नगर निगम लखनऊ:- नगर आयुक्त, नगर निगम लखनऊ, द्वारा पत्र संख्या-444/कैम्प/न0आ0/2021-22, दिनांक 05.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर निगम लखनऊ

क्रमांक	संसाधन/उपकरण/वाहनों	मात्रा/संख्या	प्रति अदद अनुमानित लागत	अनुमानित लागत (रु0 करोड़ में)	अनुमानित लागत का आधार
1	ट्रांसफर स्टेशन	04 अदद	24560000 (मशीनरी + 10440000 (निर्माण कार्य हेतु)	14.00 करोड़	जेम पोर्टल
2	ट्रिपर	40 अदद	800000.00	3.2 करोड़	जेम पोर्टल
3	रिक्शा ट्राली	1215 अदद	22500	2.734 करोड़	जेम पोर्टल
4	हथू टेला	1000 अदद	7879.97	0.788 करोड़	जेम पोर्टल
5	मिनी ट्रक डी आई	08 अदद	1025000	0.82 करोड़	जेम पोर्टल
6	कैटिल कैचिंग वाहन	08 अदद	1800000	1.44 करोड़	जेम पोर्टल
7	सफाई कर्मचारी हेतु उपकरण	2605 अदद	4109	1.07 करोड़	पूर्व क्रय के आधार पर
8	सफाई कर्मचारी हेतु पी0पी0ई0 किट	4132 अदद	1210	0.5 करोड़	कोटेशन के आधार पर
9	बिन (लोहे से निर्मित क्षमता 1100/600 लीटर)	लगभग 600 अदद	39500	2.37 करोड़	जेम पोर्टल
10	आर0सी0 वाहन	04 अदद	5300000	2.12 करोड़	जेम पोर्टल
<b>कुल योग</b>				<b>29.042 करोड़</b>	

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर निगम लखनऊ को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 28.17 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार नगर आयुक्त, नगर निगम लखनऊ द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्कम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा नगर आयुक्त, नगर निगम लखनऊ के उक्त प्रस्ताव (रु० 29.04 करोड़) में से रु० 28.17 करोड़ की धनराशि व्यय किये जाने हेतु अनुमति प्रदान की गयी।

14- नगर पालिका परिषद इटावा- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद इटावा, द्वारा पत्र संख्या- 09/स्वा०वि०/2021-22, दिनांक 03.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद इटावा-तालिका-क

क्र०सं०	वाहनों/सामग्री प्रकार	का	सामग्री/वाहन उपलब्ध सामग्री की सं०	सामग्री/वाहन आवश्यकता की सं०	अनुमानित धनराशि (रु० करोड़)
1	ई-रिक्शा		200	100	0.75
2	मिनी टिपर		08	20	1.20
3	टिपर ट्रक		03	02	0.50
4	डम्पर प्लेसर		02	02	0.15
5	हुक लोडर		01	01	0.20
6	ट्रैक्टर ट्रॉली		14	05	0.50
7	हैंडकार्ट		200	-	-
8	व्हील बैरो		500	-	-
9	कम्यूनिटी बिन cum से 2.0 cum	1.0	300	500	0.25
10	पोकलेन		-	01	0.26
11	रोड स्वीपिंग मशीन		-	01	0.25
	<b>कुल</b>				<b>4.06 करोड़</b>

नगर पालिका परिषद इटावा-तालिका-ख

क्र०सं०	वाहनों/सामग्री प्रकार	का	सामग्री/वाहन उपलब्ध सामग्री की सं०	सामग्री/वाहन आवश्यकता की सं०	अनुमानित धनराशि (रु० करोड़)
1	मिनी टिपर		08	20	1.20
2	हुक लोडर		01	01	0.20
	<b>कुल</b>				<b>1.40 करोड़</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद इटावा को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी०एम०यू०/149/427 (10) एस०डब्लू०एम०/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु० 1.28 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद इटावा द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।



तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद इटावा के प्रस्ताव तालिका-क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी। साथ ही यह निर्देशित किया गया कि अतिरिक्त आवश्यक धनराशि रु0 0.12 करोड़ की आपूर्ति स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से की जाए।

15- नगर निगम शाहजहांपुर:- नगर आयुक्त, नगर निगम शाहजहांपुर द्वारा पत्र संख्या- 186/न0नि0 शाह/2021-22, दिनांक 05.02.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर निगम शाहजहांपुर

डोर-टू-डोर प्राइमरी संग्रहण व्यवस्था-तालिका-क

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	निकाय में उपलब्धता	अतिरिक्त वाहनों की आवश्यकता	प्रति नग मूल्य (रु0)	कुल लागत (रु0 लाख में)
1	हाथ रिकशा मय बिन	120	50	25000	12.5
2	छोटे टिपर	17	13	900000	117
	कुल योग				129.5 लाख (1.29 करोड़)

डोर-टू-डोर सेकेंडरी ट्रांसफर व्यवस्था-तालिका-ख

क्र0सं0	वाहनों/सामग्री का प्रकार	निकाय में उपलब्धता	अतिरिक्त वाहनों की आवश्यकता	प्रति नग मूल्य (रु0 लाख में)	कुल लागत (रु0 लाख में)
1	ट्रैक्टर ट्राली	18	5	8.5	42.5
2	पोर्टेबल कम्पेक्टर	2	3	33.5	100.5
3	बड़े टिपर	2	2	25.00	50.00
4	छोटी पोकलेन	1	1	30.00	30.00
5	ट्विन डस्ट बिन	-	50	0.125	6.25
	कुल योग				229.25 लाख (2.29 करोड़)

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर निगम शाहजहांपुर को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 3.45 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार नगर आयुक्त, नगर निगम शाहजहांपुर द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा नगर आयुक्त, नगर निगम शाहजहांपुर के उक्त दोनो प्रस्ताव तालिका-क एवं तालिका-ख के अनुरूप रु0 3.58 करोड़ में से रु0 3.45 करोड़ की धनराशि व्यय किये जाने हेतु अनुमति प्रदान की गयी।

16- नगर निगम अलीगढ :-नगर आयुक्त, नगर निगम अलीगढ द्वारा पत्र संख्या-94/sbm/न0नि0अली0/2021-22, दिनांक 05.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर निगम अलीगढ

क्र0सं0	वाहनों / सामग्री का प्रकार	संख्या	दर (रु0 लाख में)	धनांक (रु0 लाख में)
1	3.5 घन मी0 क्षमता के होपर टिपर की क्रय	40	10	400
2	बैट्री ऑपरेटिड ई-रिक्शा पर 700 किलो क्षमता के हॉपर टिपर की क्रय	50	2.50	125
3	नगर की विस्तारित सीमा के अन्तर्गत नव निर्मित एम0आर0एफ0 सेंटर पर वेट वेस्ट प्रोसेसिंग हेतु मशीनरी की स्थापना	4	40	160
4	विस्तारित सीमा में उत्सर्जित होने वाले वेस्ट को प्रोसेसिंग प्लांट तक ले जाने हेतु रिफ्यूज काम्पेक्टर की क्रय	4	40	160
5	वेट वेस्ट को ले जाने वाले वाहनो के तोल हेतु वेंडिंग ब्रिज की स्थापना का कार्य (मय कम्प्यूटर व प्रिंटर)	2	15	30
	<b>कुल</b>			<b>875.00 लाख (8.75 करोड़)</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर निगम अलीगढ को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 8.74 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार नगर आयुक्त, नगर निगम अलीगढ द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा नगर आयुक्त, नगर निगम अलीगढ के उक्त प्रस्ताव में निहित धनराशि रु0 8.75 करोड़ में से रु0 8.74 करोड़ की धनराशि व्यय किये जाने हेतु अनुमति प्रदान की गयी।

17- नगर पंचायत मुण्डेरा बाजार :-अधिशायी अधिकारी, नगर पंचायत मुण्डेरा बाजार, जनपद-गोरखपुर द्वारा पत्र संख्या- 589/न0पं0मु0बा0/2021-22, दिनांक 25.02.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पंचायत मुण्डेरा बाजार

क्र0सं0	क्रय किये जाने वाली सामग्रियों का विवरण	मात्रा	अनुमानित लागत (लाख में)	कुल व्यय होने वाली धनराशि
1	ट्राइसाइकिल	10 अदद	3.00	5.00
2	व्हील बैरो	25 अदद	2.00	

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पंचायत मुण्डेरा बाजार, को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.05 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशायी अधिकारी, नगर पंचायत मुण्डेरा बाजार, द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशायी अधिकारी, नगर पंचायत मुण्डेरा बाजार के प्रस्ताव पर अनुमति प्रदान की गयी।

18- नगर निगम प्रयागराज :-नगर आयुक्त, नगर निगम प्रयागराज द्वारा पत्र संख्या- 1149/पर्या0/202, दिनांक 13.12.2021 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर निगम प्रयागराज

Sr. No.	Particulars	Unit	Quantity	Rate (Rs.)	Amount (Rs.)	Amount (In Laks Rs.)
1	14 cum Refuse Compactor Mounted on 16020 kg GVW Truck Chassis	Nos	8	5280000	42240000	422.40
2	CNG BS-VI Hopper Tipper Dumper with Capacity 2 cubic metres	Nos	90	661563	59540670	595.41
3	Tricycle Rikshaw 6 bin	Nos	280	24150	6762000	67.62



4	Corrosion free sheet metal wast containers 1100 Litres	Nos	100	22700		2270000	22.70
Total							1108.13 (11.08 करोड़)

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर निगम प्रयागराज को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 11.13 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार नगर आयुक्त, नगर निगम प्रयागराज, द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा नगर आयुक्त, नगर निगम शाहजहांपुर के उक्त प्रस्ताव पर अनुमति प्रदान की गयी।

**19- नगर पंचायत महरौनी :-** अधिशासी अधिकारी, नगर पंचायत महरौनी, जनपद-ललितपुर द्वारा पत्र संख्या- मेमो0/न0प0महरौनी/2021-22, दिनांक रहित द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

**नगर पंचायत महरौनी**

क्र0सं0	वाहन का नाम	वाहनों की संख्या	दर प्रतिनग	योग (रु0 में)
1	मिनी टिपर	02	800000	1600000.00
2	ट्राइसाइकिल	16	30000	480000.00
3	व्हील बैरो	50	8000	400000.00
	<b>कुल</b>			<b>2480000.00</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पंचायत महरौनी, को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.05 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पंचायत महरौनी, द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पंचायत महरौनी के प्रस्ताव पर अनुमति प्रदान की गयी। साथ ही यह निर्देशित किया गया कि अतिरिक्त आवश्यक धनराशि रु0 19.80 लाख की आपूर्ति स्वच्छ भारत मिशन नगरीय के ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से की जाए।

20- नगर पालिका परिषद जलालपुर :- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद जलालपुर द्वारा पत्र संख्या- 945/न0पा0परि0ज0/2021-22, दिनांक 05.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद जलालपुर- तालिका-ख

क्र0सं0	वाहन का नाम	वाहनों की संख्या	दर प्रतिनग	योग (रु0 लाख में)
1	कम्यूनिटी बिन्स	12	31000	3.72
2	पी0पी0ई0 किट	125	2000	2.50
	<b>कुल</b>			<b>6.22</b> (0.06 करोड़)

नगर पालिका परिषद जलालपुर-तालिका-ख

क्र0सं0	वाहन का नाम	वाहनों की संख्या	दर प्रतिनग	योग (रु0 लाख में)
1	कम्यूनिटी बिन्स	12	20000	2.40
2	पी0पी0ई0 किट (पुनः उपयोगार्थ)	125	2000	2.50
	<b>कुल</b>			<b>4.90 लाख</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद जलालपुर, को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/149/427 (10) एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु0 0.16 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद जलालपुर, द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद जलालपुर के प्रस्ताव तालिका- क में संशोधन कर तालिका-ख के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

21- नगर पालिका परिषद भदोही :- अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद भदोही द्वारा पत्र संख्या- 6095/न0पा0प0भ0/2022, दिनांक 03.03.2022 द्वारा निम्नलिखित प्रस्ताव प्रेषित किया गया है:-

नगर पालिका परिषद भदोही-तालिका-क

क्र०सं०	वाहन का नाम	वाहनों की संख्या	दर प्रतिनग	योग (रु० लाख में)
1	कॉम्पेक्टर	1	3000000	3000000
2	कॉम्पेक्टर डस्टबिन (1100 लीटर)	50	30000	1500000
3	डम्पर प्लेसर डस्टबिन (600 लीटर)	8	25000	200000
	<b>कुल</b>			<b>4700000 (0.47 करोड़)</b>

**नगर पालिका परिषद भदोही-तालिका-ख**

क्र०सं०	वाहन का नाम	वाहनों की संख्या	दर प्रतिनग	योग (रु० लाख में)
1	कॉम्पेक्टर	1	3000000	3000000
2	कॉम्पेक्टर डस्टबिन (1100 लीटर)	50	20000	1000000
3	डम्पर प्लेसर डस्टबिन (600 लीटर)	8	15000	120000
	<b>कुल</b>			<b>4120000 (0.412 करोड़)</b>

उक्त प्रस्ताव के संबंध में राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय द्वारा अवगत कराया गया कि नगर पालिका परिषद भदोही, को राज्य मिशन निदेशालय के पत्र संख्या- पी०एम०यू०/149/427 (10) एस०डब्लू०एम०/2019, दिनांक 11.11.2021 द्वारा निकाय के सीमा क्षेत्र में शत प्रतिशत डोर-टू-डोर कूड़ा कलेक्शन एवं ट्रांसपोर्टेशन हेतु ठोस अपशिष्ट प्रबंधन मद से धनराशि रु० 0.47 करोड़ अवमुक्त की गयी है। तदनुसार अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद भदोही, द्वारा प्रेषित प्रस्ताव में उपलब्ध धनराशि के सापेक्ष अनुमति चाही गई है।

तत्क्रम में जेम पोर्टल से उक्तवत् सामग्री क्रय किये जाने हेतु शासन के कार्यालय ज्ञाप संख्या-10084/नौ-5-2021-172सा/2019, दिनांक 25.08.2021 द्वारा गठित क्रय समिति के अनुमोदन उपरांत क्रय प्रक्रिया सुनिश्चित की जाएगी।

उपरोक्त के क्रम में समिति द्वारा अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद भदोही के प्रस्ताव **तालिका-क** में संशोधन कर **तालिका-ख** के अनुरूप अनुमति प्रदान की गयी।

उपरोक्त के अतिरिक्त विभिन्न नगरीय निकायों से प्राप्त प्रस्तावों पर सहमति के साथ-साथ राज्य मिशन निदेशक, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय के पत्र संख्या- पी0एम0यू0/2690/429(12)/2018, दिनांक 30.08.2019 एवं दिनांक पी0एम0यू0/2774/429(12)/एस0डब्लू0एम0/2019, दिनांक 30.09.2019 तथा सचिव, नगर विकास के पत्र संख्या- 207(1)/स0न0वि0(अ)/2020, दिनांक 28.09.2020 द्वारा यथासंशोधित मानकों के अनुरूप वाहनों एवं उपकरणों का क्रय सुनिश्चित किया जाएगा। ई-रिक्शा के क्रय के विषय में यह सुनिश्चित किया जाएगा कि क्रय किया जाने वाला ई-रिक्शा आर0टी0ओ0 से अप्रूव्ड मेक एण्ड मॉडल एवं ओ0ई0एम0 द्वारा ही सप्लाई किया जाए।

समिति के समक्ष प्रस्तुत विभिन्न नगरीय निकायों के प्रस्तावों में प्रस्तावित वाहनों एवं उपकरणों के प्रति नग मूल्य में भिन्नता पायी गयी। अतः यह निर्देशित किया जाता है कि उपरोक्त वाहनों एवं उपकरणों का क्रय जेम पोर्टल के माध्यम से सुनिश्चित कराते हुए न्यूनतम निविदा दाता द्वारा प्राप्त दरों पर क्रय करने पर उपरोक्त स्वीकृत धनराशि में से अवशेष धनराशि के संबंध में पृथक से राज्य मिशन निदेशालय, स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय को समुचित प्रस्ताव प्रेषित करेंगे तथा वाहनों एवं उपकरणों के क्रय की कार्यवाही शासन द्वारा निर्धारित क्रय प्रक्रिया के अन्तर्गत सुनिश्चित किया जाए।

राज्य सरकार एवं भारत सरकार द्वारा अधिसूचित वित्तीय नियमों में निहित निर्देशों के साथ-साथ एम0एस0एम0ई0 तथा स्टार्ट अप के प्रोत्साहन हेतु यथासंभव कार्यवाही सुनिश्चित की जाए।

#### एजेण्डा बिन्दु-5

#### मा0 समिति की अनुमति से अन्य प्रस्ताव

**प्रस्ताव संख्या-1** नगर निगम मथुरा-वृन्दावन में **लिगेसी वेस्ट के बायो-रेमिडिएशन कार्य हेतु विस्तृत कार्ययोजना का अनुमोदन:-** क्षेत्रीय नगर एवं पर्यावरण अध्ययन केन्द्र के पत्र संख्या- यू0आर0सी0/1940-/24/ 2021-22, दिनांक 08.03.2022 के माध्यम से नगर निगम मथुरा-वृन्दावन में विद्यमान **259358 मिट्रिक टन** लिगेसी वेस्ट के निस्तारण हेतु अनुमानित लागत **₹0 11.73 करोड़** की विस्तृत कार्ययोजना की तकनीकी परीक्षण आख्या संलग्न करते हुए समिति के समक्ष प्रस्तुत की गयी।

**प्रस्ताव संख्या-2** नगर निगम बरेली में **लिगेसी वेस्ट के बायो-रेमिडिएशन कार्य हेतु विस्तृत कार्ययोजना का अनुमोदन:-** क्षेत्रीय नगर एवं पर्यावरण अध्ययन केन्द्र के पत्र संख्या- यू0आर0सी0/1941-/24/ 2021-22, दिनांक 08.03.2022 के माध्यम से नगर निगम मथुरा-वृन्दावन में विद्यमान **575578 मिट्रिक टन** लिगेसी वेस्ट के निस्तारण हेतु अनुमानित लागत **₹0 20.30 करोड़** की विस्तृत कार्ययोजना की तकनीकी परीक्षण आख्या संलग्न करते हुए समिति के समक्ष प्रस्तुत की गयी।


अपर निदेशक क्षेत्रीय नगर एवं पर्यावरण एवं अध्ययन केन्द्र, लखनऊ द्वारा समिति को यह अवगत कराया गया कि उपरोक्त प्रस्तावित विस्तृत कार्ययोजना के परीक्षण के दौरान उक्त नगर निगमों में विद्यमान लिगेसी वेस्ट की मात्रा का आंकलन केन्द्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा लिगेसी वेस्ट के निस्तारण के संबंध में जारी दिशा निर्देशों के अनुरूप कन्टूर मैपिंग तथा द्रोड़ सर्वे के माध्यम से वात्यूमैट्रिक एनालेसिस कराते हुए किया गया है।



कृपया उपरोक्तानुसार एजेडा बिंदु संख्या 02 से एजेडा बिंदु संख्या 05 में प्रस्तावित समस्त परियोजनाओं पर संस्तुति सहित राज्य स्तरीय ठोस अपशिष्ट प्रबंधन तकनीकी समिति के समक्ष अनुमोदनार्थ/विचारार्थ प्रस्ताव प्रस्तुत है।

समिति द्वारा उपरोक्त दोनो प्रस्तावों पर अनुमोदन प्रदान करते हुए अग्रेतर मुख्य सचिव महोदय की अध्यक्षता में गठित राज्य स्तरीय उच्चाधिकार संचालन समिति की बैठक में स्वीकृति हेतु आवश्यक कार्यवाही कराये जाने हेतु निर्देशित किया गया।

अंत में बैठक सधन्यवाद सम्पन्न हुई।


  
10/03/22  
(अमित सिंह बसल)  
राज्य मिशन निदेशक

राज्य मिशन निदेशालय  
स्वच्छ भारत मिशन-नगरीय  
पत्र संख्या-522/547/2022दिनांक 10 Mar 2022  
उ0प्र0 लखनऊ।

प्रतिलिपि:-निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित:-

- 1- अपर मुख्य सचिव, नगर विकास विभाग, अनुभाग-5, उ0प्र0 शासन।
- 2- संबंधित मण्डलायुक्त, उ0प्र0।
- 3- निदेशक, नगरीय निकाय निदेशालय, उ0प्र0 लखनऊ।
- 4- संबंधित जिलाधिकारी।
- 5- संबंधित नगर आयुक्त, नगर निगम, उ0प्र0।
- 6- निदेशक, सी0एण्डडी0एस0, उ0प्र0 जल निगम, लखनऊ।
- 7- अपर निदेशक, क्षेत्रीय नगर एवं पर्यावरण अध्ययन केन्द्र, लखनऊ।
- 8- वित्त नियंत्रक, सूडा, अपर निदेशक, आन्तरिक लेखा एवं लेखा परीक्षा, निदेशालय।
- 9- सहायक निदेशक (लेखा), नगरीय निकाय निदेशालय, उ0प्र0 लखनऊ।
- 10- संबंधित अधिशासी अधिकारी, नगर पालिका परिषद, न. पंचायत, उ० प्र०।
- 11- गार्ड फाइल।



  
10/03/22  
(अमित सिंह बसल)  
राज्य मिशन निदेशक